LIBER QUADRAGESIMUS.

q. 70 f. 209

I.

R DE MANUMISSIONIBUS R

SAEP

- 1 ULPIANUS libro sexto ad Sabinum. Placuit eum, qui [Pon. 37, 1. B. 48, 1, 1. Ep. 3 sch. 24] S calendas Ianuariis natus est, post sextam noctis pridie kalendas, quasi annum uicensimum 5 compleuerit, posse manumittere: non enim maiori uiginti annis permitti manumittere, sed minorem manumittere uetari: iam autem minor non est, qui diem supremum agit anni uicensimi.
- 2 IDEM libro septimo decimo ad Sabinum. Si heres deliberante lega- [Uat. 84. B. 48, 1, 2] S tario seruum legatum manumiserit, mox legatarius repudiauerit, manumissum liberum fore 10 placet¹.
- 3 PAULUS libro trigensimo nono ad edictum. Seruus pignori datus, etiamsi [B. 48, 1, 3] S debitor locuples est, manumitti non potest.
- 4 ULPIANUS libro sexto disputationum. Is qui suis nummis emitur epistula di- [B. 48, 1, 4] S norum fratrum ad Urbium Maximum in eam condicionem redigitur, ut libertatem adi- 15 piscatur. Et primo quidem nummis suis non proprio uidetur emptus dici, cum suos nummos seruus habere non possit; uerum conuentibus oculis credendum est suis nummis eum redemptum, cum non nummis eius, qui eum redemit, comparatur. proinde siue ex peculio, quod ad uenditorem pertinet, siue ex aduentio lucro, siue etiam amici beneficio uel libe- 20 ralitate uel prorogante eo uel repromittente² uel se delegante uel in se recipiente debitum redemptus sit, credendum est suis nummis eum redemptum: satis est enim, quod is, qui 25 emptioni suum nomen accommodauerit, nihil de suo inpendit. Si ab ignoto emptus sit, postea autem pretium suum optulerit, dicendum erit non esse audiendum: ab initio enim hoc agi debet, ut imaginaria fieret emptio et per fidem contractus inter emptorem et 30 seruum agatur. Siue igitur non hoc ab initio esset actum, ut suis nummis redimeretur, 35 4 sine hoc acto nummos seruus non dedit, cessabit libertas. Unde quaeri poterit, si, cum 5 hoc ab initio esset actum, emptor festinauit et pretium numerauit, an postea ei satisfacto 6 seruus constitutione uti possit: et puto posse. Proinde et si ei nummos prorogauit emptor, 7 cum ei parauerit, poterit ad libertatem peruenire. Siue autem exprimetur in contractu (uelut in emptione) hoc 'ut manumittatur' siue non exprimatur, uerius est libertatem com- 30 petere. Ergo et si forte quis sic comparauerit suis nummis, ne eum manumittat, benigna F(XYZMOC)

¹ idemque et si heres (herede cod.) deliberante legatario manumittat (manumittatur cod.), mox legatarius repudiauerit: nam et hoc casu liberum fore ait (scil. Marcellus) Uat.

² promittente (u. i.)?

4 qui ... 5 natus est] sic X⁴OC cum BS: ó ... γεννηθείς, qui ... natus FX²YM 6 uig. annis 'uiginti' F² 7 supremum F 13 locu- 17 ple est] locuples (om. est) F, locuples sit XZMOC, sit locuplex Y 14 qui 'nūis F² 17 conhibentibus F 20 eo] ea F² | repre- 31 qui's sic F²

mένου 24 emptorum F² 27 esset] cesseret F: ἐξ ἀρχῆς τούτου πεπραγμένου BS (Dor.) | nu- 31 mer ē auit F² 29 parauerit] F² cum BS: ὅτε πληρώσει ἀγόνων ὁ οἰκέτης, paruerit F² | exprimatur F² | in contractu uelut in em- 31 ptione] ἐν τῷ suis nummis ἀγορασίᾳ BS (Dor.)

est opinio dicentium hunc ad libertatem peruenire, cum et nomen emptionis imagina-
8 iste emptor accommodet et praeterea nihil ei absit. Nihil autem interest, a quo quis suis
nummis ematur, a fisco uel ciuitate uel a priuato, cuiusque sit sexus is qui emit. sed et
si minor sit uiginti annis qui uendidit, interueniet constitutio. nec comparantis qui dem
actas spectatur: nam et si pupillus emat, aequum est eum fidem implere, cum sine da-
9 eius hoc sit futurum. idem et si seruus est. In illis sane seruis non interuenit constitutio,
qui in totum perduci ad libertatem non possunt, ut puta si exportandus uel hac lege ue-
10 nierit (uel testamento hanc condicionem acceperat), ne umquam manumitteretur. Suis
autem nummis redemptus etsi totum pretium non numerauit, ex operis tamen ipsius ac-
cesserit aliquid, ut repleri pretium possit, uel si quid suo merito adquisierit, dicendum 10
11 est libertatem competere. Quod si partem suis nummis redimeret, cum partem serui ha-
beret, ad constitutionem non pertinebit, non magis quam qui, cum proprietatem haberet, l. 209
12 usum fructum redemit. Sed qui, cum fructarius eset, proprietatem redemit, in ea con-
13 ditione est, ut ad constitutionem pertineret. Sed et si duo seruum redemerint, alter pro-
priis nummis, alter nummis serui, dicendum erit constitutionem cessare: nisi forte is qui 15
14 propriis nummis redemit manumittere fuerit paratus. Sed et si partem quis redemit, p. 209
altera ex causa lucrativa accesserit, dicendum erit constitutionem locum habere.

5 MARCIANUS libro secundo institutionum. Si quis dicat se suis numinis [B.48, 1, 5] S⁵ emptum, potest consistere cum domino suo, cuius in fidem confugit, et queri, quod ab eo non manumittatur, Romae quidem apud praefectum urbis, in prouincia uero apud praesides ex sacris constitutionibus diuorum fratrum, sub ea tamen denuntiatione, ut is seruum, qui hoc intenderit nec inpleuerit, in opus metalli detur, nisi forte dominus reddi eum sibi maluerit, utique non maiorem ex ea causa poenam constituturus. Sed et si rationibus redditis liber esse iussus fuerit, arbiter inter serum et dominum, id est heredem, datur de rationibus excutiendis.

6 ALFENUS UARUS libro quarto digestorum. Seruus pecuniam ob libertatem [B.48, 1, 6] s
pactus erat et eam domino dederat: dominus prius quam eum manumitteret, mortuus erat
testamentoque liberum esse iusserat et ei peculium suum legauerat. consulebat, quam pec-
uniam domino dedisset ob libertatem, an eam sibi heredes patroni reddere deberent
necne. respondit, si eam pecuniam dominus, posteaquam accepisset, in suae pecuniae ra-
tionem¹ habuisset, statim desisse eius peculii esse: sed si interea, dum eum manumitteret,
acceptum seruo rettulisset, uideri peculii fuisse et debere heredes eam pecuniam manumisso
reddere.

7 IDEM libro septimo digestorum. Duo filii familias peculiares seruos separatim [B.48, 1, 7 S] uterque habebant: ex his alter seruulum suum peculiarem uiuo patre manumisit: pater⁴⁵ utriusque testamento peculium paelegauerat. quaerebatur, seruus iste utrum amborum, an eius a quo manumissus erat libertus esset. respondit, si prius testamentum pater fecisset, quam filius eum liberum esse iussisset, unius esse libertum, ideo quod eum quoque in peculio legasse uideretur: sed si postea testamentum pater fecisset, non uideri eam mentem F(XYZMOC)

¹ rationale (*Hal.*)?

1 cum et nomen *seq.*] ἐπειδὴ καὶ εἰκονικῶς
τῷ ὀνόματι προκιχρᾶ [immo ἀποχρήται] ὁ ἀγο-
ραστὸς *BS* (*Dor.*) 2 ac^c ommodet *F*⁴ | pre-
terea *F*⁷ ut puta si exportandus *seq.*] τι
ἢ γὰρ εἰ ξερπανδεῖς ἐπράθη ἡ ἐπὶ τοιοῦτῳ
συμφώνῳ ἐπράθη, ὥστε μηλέποτε ἐλεγθερωθῆ-
ναι, ἢ ἐν διαθήκῃ *cet. BS* (*Dor.*) 8 περὶ οὐ-
quam *F*² 10 suo] sua *F*⁴ 12 propriā etā-
tem *F*⁴ 13 qui] *F*² cum *BS*: ἐαν ... ὁ μόνον
ἔχων ... τὸν ὄγευφρογύκτον ἀγράριον νούμμοις
τοῦ οἰκετοῦ τὴν προπτεταρίαν ἀγτοῦ, quid *F*¹ |
propriā etātem *F*⁴ 14 seruo] *F*² 16 quis
redemīt] *F*⁴ 18 sed suis *F*⁴ 19 emptum]

septum F² 24 inter] sic sec. BS: ~~ΜΕΤΑΙΓΝΗΣΙ~~
άγτον καὶ τοῦ κληρονόμου, in *F* 26 *alphenus F¹*,
ob libertatem acceptus pactus erat *F²*, ob
libertatem acceperat *XYZMOC*, al. *acceper-*
rat, al. *pactus erat*. *Acessus:* ΣΥΝΕΦΩΝΗΣΕΙ
οίκετης χρήματα δούναι τῷ ίδιῳ δεσπότῃ γένερ-
τις ἐλευθερίας αὐτοῦ BS 28 *testamento*
qu'a e' *F²* | *consulebatur F¹:* καὶ ἥρωτηθι οἱ
Seruius BS (*Dor.*), cf. vol. 1 p. 566 ad u. 20.
similiter *Dorotheus reliata apud Africanum tri-*
buere solet Juliano 31 dum] dem F¹ 32 here-
pater] patre F²

eius fuisse, ut eum, qui manumissus esset, legaret eumque seruum, quoniam praelegatus non esset, mortua patre amborum seruum fuisse.

MARCIANUS libro tertio decimo institutionum. Qui poenae serui efficiuntur, [B. 48, 1, 8] S indubitate manumittere non possunt, quia et ipsi serui sunt. Sed nec rei capitalium criminum manumittere seruos suos possunt, ut et senatus censuit. Diuus quoque Pius Calpurnio 5 rescripsit libertates ab eo, qui iam lege Cornelii damnatus esset uel, cum futurum prospiceret ut damnaretur, seruis datas non competere. Sed ne quidem illos ad iustum liberatatem peruenire diuus Hadrianus rescripsit, qui ideo manumissi sunt, ut criminis subtraherentur. ⁹

PAULUS libro singulari regularum. Seruus hac lege uenditus, ne manumittit [B. 48, 1, 9] Sf tatur, uel testamento prohibitus manumitti, uel a praefecto uel a praeside prohibitus ob aliquod delictum manumitti ad libertatem perduci non potest.

IDEM imperialium sententiarum in cognitionibus prolatarum ex libris sex libro [B. 48, 1, 10] A secundo. Aelianus debitor fiscalis Euemerijam ancillam ante annos multos emerat hac f. 210 lege, ut manumitteret, eamque manumiserat: procurator cum bona debitoris non sufficientia 15 quaereret, etiam Euemeriae status quaestionem faciebat. placuit non esse iuri fisci locum, quo omnia bona debitorum iure pignoris tenerentur, quia ea lege empta est, et, si non manumitteretur, ex constitutione diu Marci ad libertatem perueniret.

IDEM libro sexagensimo quarto ad edictum. Seruum, qui sub condicione [B. 48, 1, 11] E legatus est, interim heres manumittendo liberum non facit. ²⁰

IDEM libro quinquagensimo ad edictum. Lege Fabia prohibetur seruus, qui [B. 48, 1, 12] E plagiū admisit, pro quo dominus poenam intulit, intra decem annos manumitti. in hoc tamen non testamenti facti tempus, sed mortis intuebimur.

POMPONIUS libro primo ex Plautio. Seruus furiosi ab adgnato curatore manumitti non potest, quia in administratione patrimonii manumissio non est. si autem ex 25 fdeicommissi causa deberet libertatem furiosus, dubitationis tollenda causa ab adgnato tradendum seruum, ut ab eo cui traditus esset manumittatur, Octauenus ait.

PAULUS libro sexto decimo ad Plautium. Apud eum, cui par imperium est, manumittere non possumus: sed praetor apud consulem manumittere potest. Imperator cum seruum manumittit, non uindictam imponit, sed cum uoluit, fit liber is qui 30 manumittitur ex lege Augusti.

MARCELLUS libro uicensimo tertio digestorum. Mortis causa seruum manumitti posse non est dubitandum. quod non ita tibi intellegendum est, ut ita liber esse inbeatitur, ut, si conualuerit dominus, non fiat liber, sed quemadmodum si uindicta eum liberaret absolute, scilicet quia moritum se putet, mors eius exspectabitur¹, similiter et 35 in hac specie in extremum tempus manumissoris uitae confertur libertas, durante scilicet (propter mortis causae tacitam condicionem) uoluntate manumissoris: quemadmodum cum rem ita tradiderit, ut moriente eo fieret accipientis, quae² ita demum alienatur, si donator in eadem permanserit uoluntate. ³⁹

MODESTINUS libro primo regularum. Si consentiente patre filius minor annis [B. 48, 1, 16] E

F(XYZMOC)

¹ mors eius exspectabitur *del.* (u. i.) ² quae *del.*

6 esse't' F² 10 singula'ri regula'rum F² αγ̄τοῦ, οὗτος καὶ ἐν τῷ θέματι εἰς τὸν
13 l. 10 continua'nt antecedenti F² 15 sufficien'cia'm' F² 16 quaestionum F² | iuri's' F² ἔσχατον χρόνον τῆς ζωῆς τοῦ δεσπότου καταφέ-
21 fauia F² 24 ab adgnato curatore m' bis ρεται ἐλεύθερία BS (Dor.). appareat Marcellum
F² | manumitt'o'i F² 28 par] F², per F² comparare manumissionem factam a moriente et
30 manumittit' F² 34 sed quemadmodum ... manumissionem mortis causa (cf. 39, 6, 42, 1): at hoc uerum non est in illa mortem expectari
36 libertas] idem Graeci: καὶ ὅσπερ εἰ uindicta αὐτὸν ἀλεύθερωσεν ἀπολελυμένως ἔπει δὲ [immo
37 mortis causalē] quasi legeretur mortis causa donationis, uertit Dorotheus: διὰ τὴν σιωπήραν
τῆς δεσπότης αὐτοῦ, περιμένομεν τὴν τελεγήν αἰρεσιν τῆς μόρτης καγάσα Δωρέας BS

uiginti seruum eius manumiserit, patris faciet libertum et uacat causae probatio ob patris consensum.

- 17 IDEM libro sexto regularum. Serui, quos filius familias in castris quaesiuit, [B. 48, 1, 17] *E*
non in patris familia computabuntur: nec enim pater tales filii seruos manumittere poterit. 4
- 18 GAIUS libro duodecimo ad legem Iuliam et Papiam. Eum qui uenierit uen- [B. 48, 1, 18] *E*
ditor et promissor quem promiserit manumittere possunt.
- 19 PAPINIANUS libro trigensimo quaestionum. Si quis ab alio nummos acceperit, [B. 48, 1, 19] *P*
ut seruum suum manumittat, etiam ab iniuita libertas extorqueri potest, licet plerumque
pecunia eius numerata sit, maxime si frater uel pater naturalis pecuniam dedit: uidebitur
enim similis ei qui suis nummis redemptus est. 10
- 20 IDEM libro decimo responsorum. Causam minor uiginti annis, qui seruum [B. 48, 1, 20] *P*
donatum manumittendi gratia accepit, ex abundantia probat post diui Marci litteras ad
1 Aufidium Uictorinum: etenim, si non manumiserit, ad libertatem seruus perueniet. Non
idem in fideicommissaria libertate iuris est, cuius causam minor debet probare: nam libertas 14
2 nisi ita manumisso non competit. Puellam ea lege uendidit, || ut post annum ab emptore 15
manumitteretur: quod si non manumisisset, conuenit, ut manum¹ iniceret aut decem
aureos emptor daret. non seruata fide nihilo minus liberam ex sententia constitutionis
fieri respondit, quoniam manus iniectione plerumque auxillii ferendi causa interuenit: itaque
3 nec pecunia petetur, cum emolumentum legis uoluntatem uenditoris secutum sit. Tempore
alienationis conuenit, ut homo libertatis causa traditus post quintum annum impletum ma- 20
numitteretur et ut certam mercedem interea menstruam praeberet. condicionem libertati
mercedes non facere, sed obsequio temporariae seruitutis modum praestitutum esse respondi:
neque enim in omnibus libertatis causa traditum comparari statulibero.
- 21 IDEM libro tertio decimo responsorum. Seruum dotalem uir qui soluendo [B. 48, 1, 21] *P*
est constante matrimonio manumittere potest: si autem soluendo non est, licet alios
creditores non habeat, libertas serui impeditur, ut constante matrimonio deberi dos in-
tellegatur.
- 22 IDEM libro secundo definitionum. Nepos ex filio uolun- [B. 48, 1, 22. cf. BS. 28, 4, 21 sch. 12]
tate aui ut filius uoluntate patris potest manumittere, sed manumissus patris uel aui li-
bertus est.
- 23 PAULUS libro quinto decimo responsorum. Gaius Seius Pamphilam hac lege [B. 48, 1, 23]
emit, ut intra annum manumitteretur: deinde intra annum Seius seruus pronuntiatus est:
quaero, an ex lege uenditionis finito anno Pamphila libertatem consecuta sit. Paulus
respondit, cum ea condicione ancillam emptam domino adquisitam, cum qua condicione
nenisse proponeretur.
- 24 HERMOGENIANUS libro primo iuris epitomarum. Lege Iunia Petronia, si dis- [B. 48, 1, 24]
1 sonantes pares iudicum existant sententiae, pro libertate pronuntiari iussum. Sed et si
testes non dispari numero tam pro libertate quam contra libertatem dixerint, pro libertate
pronuntiandum esse saepe constitutum est.

F(XYZMOC)

¹ uendor *ins.* (*u. i.*)

1 et uacat (uagat *F*) causae probatio] *FX'Z'C*
cum *BS*: οὐκέτι δεόμεθα τὴς καύσαε προβα-
tionoc, et ualet causae probatio *X'*, et ualet
cat (ualet *F'*) causae probatio et ualet manumisio *YZ'MO* 3 quaesiuit (sic) *F'* 4 pa-
tris familiae *F'*: ἐν τῷ τοῦ πατρὸς φαμiliā
BS (*Dor.*) 6 et promissor quem] *XZC*, et
promissor et quem *FYM*, et promissor qui-
dem *M* 9 si] sit *F'* 14 fideicommissa-
ria m' *F'* 16 uti manum iniceret *seq.*] ἡ χείρα
ἐπιβαλλεῖν αὐτῇ τὸν πράτην ἡ δέκα νομίσματα
δούναι τὸν ἀγοραστὸν *BS* (*Dor.*) 17 senten-
tia m' *F'* 20 impletum' *F'* 22 esse restit'

respondi *F'* 23 statulibero] *sic XMO'C cum*
BS: οὐδὲ γὰρ ἐν πάσι χρή συγκρίνεσθαι τῷ
statouλιβερὶ τὸν ἐπὶ αἱρέσι ἐλεγθερίας πιπρ-
σκόμενον, statuliberum *FY* 24 uir's qui *F'*
31 Paulus] Παύλος *B* idque *confirmat ordo*
locorum et *u. 33*, idem *F'* 32 seru'us *F'*
33 uenditionis 'ex fid' finito *F'* 36 iunia pa-
tronia *F*, τούτῳ γὰρ Iulia Petronia νόμος ἐκ-
λεγεν *BS*: *hodie de nomine constat, postquam*
tituli docuerunt a. 19 p. Chr. secundo semestri
fasces tenuisse M. Iunium Silanum P. Petronium
(cf. Borghesi opp. 3, 358: Henzen ann. dell' Inst.
1867, 294)

GAIUS libro primo de manumissionibus. Iuris ratio efficit, ut infantibus [B. 48, 1, 25] P quoque competit libertas.

IAUOLENUS libro quarto ex posterioribus Labeonis. Serum furiosum omni [B. 48, 1, 26] E genere manumissum ad libertatem perduci putat posse Labeo.

II.

R DE MANUMISSIS UINDICTA R

SEP

POMPONIUS libro primo ad Sabinum. Apud praetorem eundemque tutorem [B. 48, 2, 1] S posse pupillum ipso auctore manumittere constat.

ULPIANUS libro octavo decimo ad Sabinum. Si minor sit annis uiginti fructarius, an consentire libertati possit? et puto consentiendo posse ad libertatem perducere. [B. 48, 2, 2] S 10

IDEM libro quarto disputationum. Si heres serum legatum manumittat, mox [B. 48, 2, 3] S repudiet legatarius, retro competit libertas. idemque est et si duobus pure seruus legetur et post alterius manumissionem alter repudiauerit: nam et hic retro libertas competit.

IULIANUS libro quadragensimo secundo digestorum. Si pater [cf. Paul. 40, 9, 15, 1. B. 48, 2, 4] S filio permiserit serum manumittere et interim decesserit intestato, deinde filius ignorans 15 patrem suum mortuum libertatem imposuerit, libertas seruo fauore libertatis contingit, cum non appareat mutata esse domini uoluntas¹. sin autem ignorantie filio uetusset pater per nuntium et antequam filius certior fieret, serum manumississet, liber non fit. nam ut filio manumittente seruus ad libertatem perueniat, durare oportet patris uoluntatem: nam f. 211 si mutata fuerit, non erit uerum uolente patre filium manumississe. Quotiens dominus 20 serum manumittat, quamuis existimet alienum esse eum, nihil minus uerum est uoluntate domini serum manumissum et ideo liber erit. et ex contrario si se Stichus non putaret manumittentis esse, nihil minus libertatem contingere. plus enim in re est, quam in existimatione et utroque casu uerum est Stichum uoluntate domini manumissum esse. idemque iuris est et si dominus et seruus in eo errore essent, ut neque ille se dominum 25 2 nec hic se serum eius putaret. Minor uiginti annis dominus nec communem quidem serum sine consilio recte manumittit. PAULUS notat: sed si pignori obligatum sibi minor uiginti annis manumitti patiatur, recte manumittitur, quia non tam manumittere is quam non impedit manumittentem intellegitur.

5 IULIANUS eodem libro. An apud se manumittere possit is qui consilium prae- [B. 48, 2, 5] S beat, saepe quaesitus est. ego, qui meminsem Iauolenum praeceptorem meum et in Africa et in Syria seruos suos manumississe, cum consilium praeberet, exemplum eius secutus et in praetura et consulatu meo quosdam ex seruis meis uindicta liberaui et quibusdam praetoribus consulentibus me idem suasi.

6 IDEM libro secundo ad Urseum Ferocem. Seruus communis quin a mino- [B. 48, 2, 6] S ribus uiginti annis dominis possit apud consilium manumitti, quamuis unus ex sociis cau- sam adprobauerit, dubium non est.

7 GAIUS libro primo rerum cottidianarum siue aureorum. Non est omnino ne- [B. 48, 2, 7] S cesse pro tribunali manumittere: itaque plerumque in transitu serui manumitti solent, cum F(XYZMOC)

¹ Iulianus ait ... non fieri eum liberum Paulus l. c.

3 omni genere manumissum] κατὰ πᾶν γένος
ἴλευθερίας BS (Dor.) 4 posse] εσσε F¹
8 pupillum] quasi esset pupillam uertit Doro-
theus: ἀνθεὸς κόρη: at Anonymous aliter: εὰν ὁ
ἄρχων ἐπίτροπός μοι ἦν | ipsum F² 10 con-
sentiendo m' F³ 19 uoluntate m' F⁴ 23 qua'm'
in F⁵ 24 uoluntate m' F⁶ 30 iulianus eo-
dem libro del. F⁷: Ιούlian. B conuenitque ca-
pitum numeratio apud Graecos cum recepta |
praebeat F⁸ 31 saep a'e F⁹ | ego qui me-

minissem] Russardus, ego quem meminis-
sem F, que meminissem M¹, egoque memini XYZM²O, egoque quidem memini C: καὶ
μέμνημαι, φησίν Ιούlianος BS(Dor.) 33 meo's
quosdam F³ 34 uasist' F⁴ 36 quamuis ...
37 adprobauerit FXY⁵, quamuis ... non ap-
probauerit (probauerit C) Y⁶MOC: ἡνίκα ...
ο εἰς μόνος δεσπότης εὔλογον αἰτιῶν ἐπὶ αὐτῷ
δοκιμάσει BS (Dor.) similiterque B

- aut lauandi aut gestandi aut ludorum gratia prodierit praetor aut proconsul legatusue Caesaris.
- 8 ULPIANUS libro quinto ad edictum. Ego cum in uilla cum praetore fuisse, [B. 48, 2, 8] ^E
passus sum apud eum manumitti, et si lictoris praesentia non esset.
- 9 MARCIANUS libro tertio decimo institutionum. Iusta causa manumissionis est, [B. 48, 2, 9] ^E
1 si periculo uitiae infamiaeue dominum seruus liberauerit. Sciendum est, qualiscumque causa
probata sit et recepta, libertatem tribuere oportere: nam diuus Pius rescripsit [Cod. 7, 1, 1] ^E
causas probatas reuocari non oportere, dum ne alienum seruum possit quis manumittere:
nam causae probationi contradicendum, non etiam causa iam probata retractanda est. ^E
- 10 IDEM libro tertio regularum. Surdi uel muti patris filius iussu eius manu- [B. 48, 2, 10] ^S
mittere potest: furiosi uero filius non potest manumittere.
- 11 ULPIANUS libro sexto de officio proconsulis. Si minor annis uiginti manu- [B. 48, 2, 11] ^S
mittit, huiusmodi solent causae manumissionis recipi: si filius filiae frater sororue natu-
ralis sit ¹⁴
- 12 IDEM libro secundo ad legem Aeliam Sentiam. uel si sanguine eum con- [B. 48, 2, 12] ^S
tingit (habet enim ratio cognationis):
- 13 IDEM libro ¹ de officio proconsulis. si collactaneus, si educator, si paedagogus [B. 48, 2, 13] ^S
ipsius, si nutrix, uel filius filiae cuius eorum, uel alumnus, uel capsarius (id est qui portat
libros²), uel si in hoc manumittatur, ut procurator sit, dummodo non minor annis decem
et octo sit. praeterea et illud exigitur, ut non utique unum seruum habeat, qui manu- ¹⁰
mittit. item si matrimonii causa uirgo uel mulier manu[mittatur], exacto prius iureiurando, f. 21¹
ut intra sex menses uxorem eam duci oporteat: ita enim senatus censuit.
- 14 MARCHIANUS libro quarto regularum. Alumnos magis mulieribus conueniens [B. 48, 2, 14] ^S
est manumittere: sed et in uiris receptum est satisque est³ permitti eum manumitti, in
1 quo nutriendo propensiorem animum fecerint. Sunt qui putant etiam feminas posse matri- ¹⁵
monii causa manumittere, sed ita, si forte conseruus suns in hoc ei legatus est. et si
spado uelit matrimonii causa manumittere, potest: non idem est in castrato.
- 15 PAULUS libro primo ad legem Aeliam Sentiam. Etiam condicionis implendae [B. 48, 2, 15] ^S
causa minori uiginti annis manumittere permittendum est, ueluti si quis ita heres institutus
1 sit, si seruum ad libertatem perduxerit. Ex praeterito tempore plures causae esse pos- ²⁰
sunt, ueluti quod dominum in proelio adiuuauerit, contra latrones tuitus sit, quod aegrum
sanauerit, quod insidias detexerit. et longum est, si exequi uoluerimus, quia multa merita
incidere possunt, quibus honestum sit libertatem cum decreto praestare: quas aestimare
2 debet is, apud quem de ea re agatur. Plures uindicta pariter manumitti possunt et suf-
3 ficit praesentia seruorum, ut uel plures manumitti possint⁴. Absens quoque causam pro- ²⁵
4 bare per procuratorem poterit. Si duo matrimonii causa manumittent, recipi causa non
5 debet. Hi qui in Italia uel alia prouincia domicilium habent, apud alterius prouinciae [B]
praesidem consilio adhibito manumittere possunt.
- 16 ULPIANUS libro secundo ad legem Aeliam Sentiam. Illud in causis probandis [B. 48, 2, 16] ^S
meminisse iudices oportet, ut non ex luxuria, sed ex affectu descendentes causas probent: ⁴⁰
neque enim deliciis, sed iustis affectionibus dedisse iustum libertatem legem Aeliam Sen-
F(XYZMOC)

¹ sexto ins. ² id est qui portat libros non est Ulpiani ³ que est del. ⁴ ut uel plures
manumitti possint del.

3 edictum 'praetoris' F⁴ 8 oportere] oportet F
9 probationi] C, probationis *XYZMO*: ἀντι-
λέγειν τὰς αἵτιας δυνάμεθα BS (Dor.) | cau-
sa'm' F⁴ 15 sent'en'iam (sic) F⁴ 16 habe-
tur enim ratio cognationis] ποιούμεθα ἢ π λό-
γον καὶ τὰς πρὸς ἀσύλους συγγενεῖας BS (Dor.)
17 educatur F⁴ | si paedagogus ipsius] quasi
eeset ipsius filiorumue eius uertit *Dorotheus*
omissa nutricia mentione: ἡ παιδαργωτὸς ἀγτοῦ

rionen ἡ τῶν τέκνων ἀγτοῦ: at in domino
minore XX annorum hoc uix aptum 18 si t
nutrix F⁴ 19 decem (dotem F⁴) et octo
sic FMO cum B et BS, x (xx X*) et vii
XYZC, quoniam septem et decem Inst. 1, 6, 5
cum Theophilo 22 manses F⁴ 30 sit si
sit F 31 proelia F* | aegrum] F cum BS, eum
fXYZMOC 32 san' e'auerit F⁴ 35 ab'e'sens F⁴
39 legem iuliam aeliam F⁴ 40 pro'h'i'bent F⁴

- 1 **tiam credendum.** Si quis minori uiginti annis hac lege seruum dederit aut pretio accepto
uel donationis causa, ut eum liberum faciat, potest ille causam manumissionis istius pro-
bare, hoc ipsum allegans legem datam, et perducere ad libertatem: ergo hic debet ostendere
hoc inter ipsos actum, ut proinde uel ex lege donationis uel ex affectione eius qui
dedit res aestimetur. 5
- 17 **PAULUS** libro quinquagesimo ad edictum. Apud proconsulem, postquam urbem *E*
egressus est, uindicta manumittere possumus: sed et apud legatum eius manumittere
possumus.
- 18 **IDEM** libro sexto decimo ad Plautium. Apud filium familias magistratum [B. 48, 2, 17] *E*
1 manumitti potest, etiamsi ipse filius familias manumittere non potest. Apud collegam [B. 10]
2 suum praetor manumittere non potest. Filius quoque uoluntate patris apud pa- [B. 48, 2, 17]
trem manumittere poterit.
- 19 **CELSUS** libro uicensimo nono digestorum. Si minor annis apud consilium [B. 48, 2, 18] *E*
matrimonii causa praegnatem manumiserit eaque interim pepererit, in pendentia erit, seruus
an liber sit, quem ea peperit. 15
- 20 **ULPIANUS** libro secundo de officio consulis. Si rogatus sit minor uiginti [B. 48, 2, 19] *E*
quinque¹ annis manumittere per fideicommissum, incunctanter debet ei permitti, nisi si
proprium seruum rogatus fuit manumittere: hic enim conferenda erit quantitas emolumenti,
quae ad eum peruenit ex iudicio eius qui rogauit, cum pretio eorum quos rogatus est 19
1 manumittere. Sed et si hac lege ei seruus fuerit donatus, ut manumittatur, permittendum f. 212
erit manumittere, ne constitutio diui Marci superueniens cunctationem consulis dirimat.
2 Matrimonii causa manumittere si quis nelit et is sit, qui non indigne huiusmodi condicioris
3 uxorem sortitus sit, erit ei concedendum. Mulieri quoque uolenti suum filium naturalem
4 uel quem ex supra scriptis manumittere permittendum esse Marcellus scribit. Consul apud
se potest manumittere, etiamsi euenerit, ut minor annis uiginti sit. 25
- 21 **MODESTINUS** libro primo pandectarum. Apud praefectum Aegypti possum seruum manu- *Ef*
mittere ex constitutione diui Augusti.
- 22 **PAULUS** libro duodecimo quaestionum. Pater ex prouincia ad filium sciens [B. 48, 2, 20] *P*
Romae agentem epistulam fecit, quae permisit ei, quem uellet ex seruis, quos in ministerio
secum hic habebat, uindicta liberare: post quam filius Stichum manumisit apud praetorem: 30
quaero, an fecerit liberum. respondi: quare non hoc concessum credamus patri, ut per-
mittere possit filio ex his, quos in ministerio haberet, manumittere? solam enim electionem
filio concessit, ceterum ipse manumittit.
- 23 **HERMOGENIANUS** libro primo iuris epitomarum. Manumissio per lictores hodie domino *P*
tacente expediri solet, et uerba solennia licet non dicantur, ut dicta accipiuntur. 35
- 24 **PAULUS** libro secundo ad Neratium. Pupillus qui infans non est apud con- [B. 48, 2, 21] *P*
sillium recte manumittit. **PAULUS:** scilicet tutore auctore, ita tamen, ut peculium eum non
sequatur.
- 25 **GAIUS** libro primo de manumissionibus. Si tutoris habendi causa pupillus [B. 48, 2, 22] *P*
- F(XYZMOC)**
-
- ¹ quinque del. (u. i.)

1 'h'ac lege *F*² 2 manumissioni'bu's
illiu'stius (*sic F*⁴, illius correctione m. 1 ne-
glecta *F*²) pro'h'bare (*sic F*², manumissionis
istius (istius om. O, illius C) probare *X*
YZMOC: Δύναται εγέλογον αἰτιαν τῆς ἐλεγθερίας
εἰπεῖν οἱ Ἑλλάττων *BS* (*Dor.*) 5 aestimatur
(*sic*) *F*² 7 sed et (sed *Y*, sed non *O* propter
D. 1, 16, 2, 1) apud legatum eius manumittere
possimus] *sic mei*: uerba ex quo prouinciam
ingressus (egressus *Y*) est add. *Y'M*⁴, ille ad-
iecta nota M(artini) 11 suam *F*² | praetor'e'
*F*⁴ | non potest ... 12 manumittere bis *F*² |

non] *FX'Z'OC, om. X'YZ'M*: lex s(upra) t. 1
Apud [= 40, 1, 14] concordat huic: quare
secundum *P*(acentinum) utrobique ponitur
non et sic est in littera pandecte: in quibus-
dam tamen libris hic deficit non et secun-
dam hoc illa Apud est contraria et illa de
consulibus [= 1, 10, 1, 2] est concordantia'
glossa cod. X 12 manumittere'm' altero loco
*F*⁴ 14 eaque'e' *F*⁴ 16 uiginti quinque] *FX*
cum *BS*, uiginti *YZMOC* 22 uilit *F*² | et
is'sit' *F*² | indigna *F*² 23 uolenti's suum *F*²
30 'h'abebat *F*²

manumittat, probationi esse causam Fufidius ait. Nerua filius contra sentit, quod uerius est: namque perabsurdum est in eligendo tute firmum uideri esse iudicium pupilli, cuius in omnibus rebus ut infirmum iudicium tute auctore regitur.

III.

R DE MANUMISSIONIBUS QUAE SERUIS AD UNIUERSITATEM SP PERTINENTIBUS IMPONUNTUR R

- 1 ULPIANUS libro quinto ad Sabinum. Diuus Marcus omnibus collegiis, quibus [B.48, 3, 1 S] coeundi ius est, manumittendi potestatem dedit:
- 2 IDEM libro quarto decimo ad Sabinum. quare hi quoque legitimam hereditatem liberti vindicabunt. [B.48, 3, 1 S] 10
- 3 PAPINIANUS libro quarto decimo responsorum. Seruus cinitatis iure manumis- [B.48, 3, 2 P] sus non ademptum peculium retinet ideoque debitor ei soluendo liberatur.

III.

R DE MANUMISSIS TESTAMENTO R

SEPA

- 1 ULPIANUS libro quarto ad Sabinum. Cum saepius datur seruo libertas, placet [B.48, 3, 3 S] eam fauore¹ ualere, ex qua peruenit ad libertatem. 16
- 2 IDEM libro quinto ad Sabinum. Si quis ita heredem instituerit 'Titius heres' [B.48, 3, 4 S] 'esto. si Titius heres non erit, Stichus heres esto'. Stichus liber esto', non esse Stichum liberum Aristo ait Titio herede existente. mihi uidetur posse dici liberum fore, quasi non utique alio gradu acceperit libertatem, sed dupliciter: quo iure utimur. 20
- 3 POMPONIUS libro primo ad Sabinum. Nec militi minori annis uiginti permittitur posse² S testamento suo seruum manumittere.
- 4 IDEM libro secundo ad Sabinum. Si quis ita scripserit 'Stichus liber esto' [B.48, 3, 5 S] 'eique heres meus decem dato', nulla dubitatio est, quin debeantur etiam, si eum pater³ 11 familiis uiuus manumiserit. Sed || et si sic: 'Stichus liber esto' sive statim sive post tem- l. 11⁴ 2 pus 'eique, cum liber erit, heres meus decem dato', idem dicendum est. Illud constabit, si libertate data sic fuerit legatum 'eique, si eum uindicta liberauero, heres meus decem dato', licet ex nimia suptilitate separatum est a⁵ testamento, attamen humanitatis intu- ualebit legatum, ⁶ si uiuus eum manumiserit. 22
- 5 IDEM libro tertio ad Sabinum. In libertatibus leuissima scriptura spectanda [B.48, 3, 6 S] est, ut, si plures sint, quae manumisso facilior sit, ea leuissima intellegatur: sed in fidei- commissariis libertatibus nouissima scriptura spectatur.
- 6 ULPIANUS libro octavo decimo ad Sabinum. Si fructuarium dominus propri- [B.48, 3, 7 S] E(XYZMOC)

¹ fauore] dationem (u. i.)? ² posse] per se (cf. Cod. 6, 21, 4 uerb. quia per fideicommissum cet.)? ³ manumissione ins. (u. i. ad u. 26) ⁴ sicuti ins. (u. i. ad u. 26: similiter Fuchs krit. Stud. zum Pandektentext p. 59)

1 probationi esse] probations esse F, probandam esse X¹YZMOC, probandum esse X²? | fufidius F³, ó Fufidias BS 2 esse 'ei' iudicium (sic) F⁴ 5 uniuersitate ind. F 15 placet eam fauore ualere] ἐκείνη δοκεῖ καταλειφθαι ἀγάθω BS (Dor.) 24 heres] XYZMOC, om. F: καὶ τούτῳ ὁ κληρονόμος μογ¹ νομικά παρεχέτω BS (Dor.) | de- be'b'a'n'tur 'ei' etiam F⁵ 26 data F⁶ | illud seq.] plane sic legerunt Graeci: καὶ ἐκείνο δὲ ώμολόγηται, ὅτι, ἐὰν καταλίπων τις ἐλεγθεριαν οἰκέτη ἐπαγάγῃ, ὅτι, ἐὰν uindicta ἀγάθων ἐλεγ-

θερώσω ὁ κληρονόμος μογ δότω αγάθῳ i' νομικά, εἰ καὶ οὐ λεπτότης χωρίζει τῆς δια- θήκης τὸ ἀνγάτον, ὅμως κατὰ φιλανθρωπίαν, έαν ἔτι ζών ὁ δεσπότης ἐλεγθερώσῃ τὸν οἰκέ- την, ἔρρωται τὸ ἀνγάτον BS (Dor.) | consta- uit F 29 ualeuit F⁷ 30 in libertatibus] FY (supra u. directis M[artinus]) MOC, in di- rectis libertatibus X: ἐν ταῖς directis ἐλεγ- θερίαις BS (Dor.), ἐν ταῖς ἀπεντεύθεν ήδη ἐλεγθερίαις B (Anon.) 31 qua'e manum. F⁸ 32 nouissim scriptura F 33 propria'eta- tis F⁹

tatis heredem scripscerit et seruo sub condicione sit libertas data: quoniam interim fit heredis, confusione facta usus fructus, si extiterit condicio, perueniet ad libertatem.

7 IDEM libro nono decimo ad Sabinum. Neratius scribit eius, cui libertas sic [B. 48, 3, 8] *S* data est 'si mihi nullus filius erit cum moriar, Stichus liber esto', impediri libertatem postumo nato. sed dum speratur nasci, utrum in seruitute remanere dicimus an uero ex 5 postfacto respondemus retro liberum fuisse nullo filio nato? quod magis arbitror probandum.

8 POMPONTIUS libro quinto ad Sabinum. Si ita sit scriptum: [cf. D. 40, 7, 21 pr. B. 48, 3, 9] *S* 'Stichus, si rationes diligenter tractasse videbitur, liber esto', diligentiam desiderandam, quae domino, non quae seruo erit utilis, coniuncta¹ fidei bonae et in reliquis quoque reddendis. 9

9 ULPIANUS libro uicensimo quarto ad Sabinum. Si quis ita legatus sit, ut [B. 48, 3, 10] *S* manumittatur, si manumissus non fuerit, liber esse iussus est² eique legetur: et libertatem 1 competere et legatum deberi saepe responsum est. Quod constitutum est uetitum in testamento ad libertatem perduci non posse manumitti, hoc ad eos pertinere puto, qui testatoris fuerunt uel heredis: seruo enim alieno id irrogari non poterit. 14

10 PAULUS libro quarto ad Sabinum. Si peculium praecellatum est et uicarius [B. 48, 3, 11] *S* liber esse iussus sit, liberum eum esse constat. multum enim interest inter genus et speciem: speciem enim eximi de genere placet: quod est in peculio legato et uicario [Ep. 2, 26] 1 manumisso. Si seruus legatus liber esse iussus est, liber est. sed si prius liber esse iussus, postea legatus sit, si quidem euidens uoluntas sit testatoris, quod admet libertatem, cum placeat hodie etiam libertatem adimi posse, legato eum cedere puto: quod si in ob- 20 seculo sit, tunc fauorabilius respondetur liberum fore.

1 POMPONTIUS libro septimo ad Sabinum. Si legato seruo fideicomissa libertas [B. 48, 3, 12] *S* relicta est, uel heres uel legatarius eum cogitur manumittere. 'Si Stichus et Pamphilus decem dederint, liberi sunt': potest alter quinque dando liber esse, quamvis alter non 2 dederit. Cum testamento seruus liber esse iussus est, uel uno ex pluribus heredibus insti- 25 tutis adeunte hereditatem statim liber est.

2 ULPIANUS libro quinquagensimo ad edictum. Si quis libertatem sub iuris- [B. 48, 3, 13] *S* iurandi condicione reliquerit, edicto praetoris locus non erit, ut iurisiurandi condicio remittatur, et merito: nam si quis remiserit condicionem libertatis, ipsam libertatem impedit, 1 dum competere aliter non potest, quam si paritum fuerit condicioni. Proinde et si lega- 30 tam quis cum libertate acceperit, non aliter legatum habebit, nisi condicioni iurisiurandi 2 paupererit. Sed si pure libertatem acceperit, legatum sub iurisiurandi condicione, putat Iu- f. 213 lianus libro trigensimo primo digestorum remitti ei condicionem iurisiurandi. Idem puto 3 dicendum et si libertati quoque iniecta condicio sit, sed testator eum uiuus manumiserit: nam et hic condicio legati remittetur. 35

3 IDEM libro quinto disputationum. Si ita fuerit seruis duobus libertas data, [B. 48, 3, 14] *S* si insulam aedificauerint uel si statuam posuerint, diuidi haec condicio non poterit. solummodo illud habebit dubitationem, an altero faciente satisfactum uoluntati uideatur ideoque ad libertatem perueniat: quod magis est, nisi aliud expressit testator. faciendo tamen sibi condicionem impleuit, alteri non: quin immo extinguitur ei condicio: nec enim amplius 40 1 parere condicioni potest, cum semel expleta sit. Idem quaeri potest et si fabris duobus uel pictoribus, si membrum depinxissent uel si fabricassent nauem, quid adscriptum sit: nam uoluntatis erit quaestio, num alteri alterius facti condicionem iunxerit³: quae res F(XYZMOC)

¹ coniunctam? ² sit? ³ idem Graeci (u. i.): iniunxerit (*Z⁴*)?

5 nato] natu *F²* | seruitute'm' *F* 9 bona'e' et *F²* 11 si] ut si *F¹* 15 si] se *F¹* 16 et] est *F¹* 20 adim'i' *F²* 21 faborauiilius *F²*: fauore libertatis èleýtheros ginetαι *BS* (Dor.) *hic et similiter l. 26 b. t.* 24 dederit *F* λόγογύσιν *BS* (Dor.) 25 heredi'bu's *F²* 28 iurisiurando *F¹* 34 libertati] *XYZOC*, libertate *F*, libertatis causa *M*, libertatis *M'*: ei καὶ

éπέκειτο μὲν τὴν ἐλεγθερίαν τοῦ ὄρκου αἱρεσίς *BS* (Dor.) 37 si't insulam *F²* | aedificauerint *F²* 40 ne'c' enim *F²* 42 depixissent *F²*, derixissent *F¹* 43 num alteri alterius facti condicionem iunxerit *F*: μάτι ἔκαστῳ διτῶν τὴν ἐκ τοῦ φάκτου τοῦ ἑτέρου συνέζεγεν αἱρεσίς *BS* (Dor.)